Respon- **Refuta-** **Ratio i** **Calet.** **Serētia** **auctoris**
 tes æteris paribus melior est conditio
 possideris, vt vterque permittatur id pos-
 sidere, quod recepit. Preterquam, inquit,
 q̄ per vlturam magis vulneratur charitas
 Sed tamen quod hæc confecta interpreta-
 tio minus fit ad rem accommoda, inde
 patet, quod deprauata mens nemini
 debet suffragari. Quare multo minus si-
 moniacus deberet dominium acquirere,
 quam vlturarius. Nam alias etiam si pa-
 ctum interuenisset, deberet vterque do-
 minium acquirere. Calet. ergo longè a-
 lia via procedit. Ait inquam, secus habe-
 re simoniam, quam vlturam: nam vltu-
 ram, inquit, qui soluit, inuitus dat. Qua-
 re alter neutquam dominium acquirit.
 In simonia verò vterque dat vitroneus:
 nam cum prebenda suapte natura æsti-
 mabilis, vt ei videtur, fit pretio lubenter
 eam recipiens pretium soluit: quare nisi
 ecclesia prohiberet translationem domi-
 nij, teneret vtrinque datio: & quia citra
 pactum non impedit, vterque euadit do-
 minus. Sed neque ista solutio hærenti
 animo satisfacit: nam perinde simonia-
 eus inuitus videtur conferre pretium,
 atque ille, qui accipit ad vlturas: siquidem
 mallet gratis accipere, vt iure diuino al-
 ter tenebatur conferre. Innumere deni-
 que sunt expositiones alie huius textus,
 quod iudicium magis eius obscuritatis
 est. Igitur vt rem quam maximè ego pos-
 sum, perspicue explicare pergam, totum
 dubium ex illo pender, quod ex præce-
 dentibus huc reposuimus enodandum,
 nempe: vtum restitutio tam pretij simo-
 niaci, quam rei spiritualis, sit de iure di-
 uino, & naturali. Et primum omnium
 hoc confessissimum sit, quod vt inque cõ-
 tra ius diuinum committitur simonia:
 scilicet tam ex parte euentis, quam ex
 parte vendentis. Qua ratione, vt supra
 exposuimus, simonia differt ab vltura,
 quoniam non solum uendens, verum, &
 emens adue, sicut nature gratia spiri-
 tualium, scilicet que gratis debent non
 solum dari, sed etiam itaquam Dei donũ
 recipi. Secundo, & hoc compertissimũ est,
 quod restitutio ex utraque parte in simo-
 nia hæctenus est de iure diuino, qđ in ta-
 li diuina prohibitione uendendi, & emẽ-
 di fundatur: sed hoc est, quod apud nemi-
 nem disputatum reperio, cũ ab omnibus
 diuis capitiuli interpretib? examinari de-

beret, uidelicet, utrum iure diuino sit im-
 pedita translatio tam rei spiritualis pre-
 tio receptæ, quam dñij eiusdem pretij.
 Nam si iure diuino simoniacus inhabi-
 lis sit ad recipiendum, tunc ecclesia nul-
 latenus facere potuit, ut simoniacus men-
 talis, puta credens aliquid sibi datum in
 pretium, dominium acquireret. Si au-
 tem translatio eiusdem domonij solo iu-
 re ecclesiastico est impedita, potuit qui-
 dem ecclesia illud impedire interuenien-
 te pacto, permittere autem, ubi nullum
 intercederet. Et quidem Calet. hanc se-
 cundam viam est ingressus. Arbitratur
 n. quod etsi spiritualia iubeantur gratis
 dari, & recipi, nihilominus ex natura sua
 esse precio æstimabilia. Quare qui pre-
 cium sua sponte pro illis confert, licet
 peccet quidem contra diuinam prohibi-
 tionem: nihilominus dominium trans-
 fert, nisi ubi translationem ecclesia impe-
 diuerit. Et fateor in hoc modo planã fi-
 ri textus intelligentiam. Porrò uerò ex al-
 tera parte suadere contendam (nescio an
 persuadere poterò) translationem domi-
 nij, saltè pretij iure diuino impediti: nã
 de re spirituali empta nõ est tanta persua-
 sio. Et quo a prohibitione ipsa diuina au-
 spicemur, Christus dicens: Gratis accipi-
 stis, gratis date: omne ius sublatũ uoluit
 aliquid recipiendi pro spirituali. Si au-
 tem nullum reliquit ius recipiendi, fit ut
 precium recipiens, nullatenus, Deo ue-
 rante, efficiatur dominus, sanè cum nisi
 aliquo iure, nemo rei dominus constitui
 ualeat. Secundo: Qui mutuum dat pro-
 pterea tenetur usuras restituere, q̄ gra-
 tis mutare debet. Tenetur autem pra-
 latus diuino iure diuino eodem pacto spi-
 ritualia conferre: ergo eodem inhabilis
 fit, ut dominus fiat. Quod si dixeris non
 ob id usurarium teneri, sed quia seorsum
 vltum pecunie uendit, qui nullius per se
 est pretij. Pariter arguitur de spirituali
 re, nam neque hæc quidem, ut omnes fa-
 tentur, est pecunia æstimabilis. Quod si
 respondeas, ex natura sua esse æstimabi-
 lem, saltem ubi est fructifera sacerdoti-
 um; coarguitur nihilominus hæc non
 esse uedibilia. Nã dũ quis pro aliquo ma-
 gistratu administrado publicum suscipit
 stipendium, ea lege, ut gratis illum admi-
 nistret, si quid ultra pretij recipiat, nõ fit
 dñs, sed ad restitutionem tenetur. Prelati
 Soto de Iust. & Iu. k k k 3 a-

Calet

Rõ pã
ma i Ga
ictan

Secundã

3. Rã

Pre. iu autem ecclesiastici sunt huiusmodi: ergo
 si quis eorum pro collatione spiritualium
 collatione spiritualium
 is iure quidquam recipiat, iure diuino reddere
 diuino perlingantur: eo possimum, q; neque
 restituere Papa, neque Anistitum vllus, dominus
 est spiritualium, sed merus dispensator
 rerum domini sui: qui gratis id facere cu
 ctis iussit. Quare nec tanquam domini,
 nec tanquam dispensatores dominium
 pretij acquirunt. Accedit huc p;terea
 vrgens admodum argumentum q; si so
 lo iure pontificio prohibita esset transla
 tio domini in simonia, sequeretur, quod
 si quis pro administratione sacramento
 rum, p;ter sacros ordines, reposceret,
 verè perciperet dominium. Nam iure
 pontificio eiusmodi translatio solum le
 gitur prohibita, vt ait in p;sentis artic.
 D. Thom. in ordinum, & beneficiorum
 collatione, & ingressu religionis: in qui
 bus pro nullis habentur contractus, vt su
 pra dictum est. Profecto ergo quam ma
 xima probabilitate pollet, vt in hoc etiã
 sensu iure diuino sit: ita in simonia resti
 tutio iusta, id quod antiqui semper cre
 diderunt vt Henr. Gaudensis, quolib. 6.
 q. 26. & Armacha. lib. 10. c. 23. quibus, &
 quolib. 9. art. 3. Adrianus ad harescit. Im
 mo, & S. Thom. idem hic videtur senti
 re: siquidem obligationem restituendi in
 simonia non aliunde deducit, quam ex
 verbo Christi; Gratis accepistis, gratis
 date. Quamuis Caiet. hic in sua Summ.
 verb. simonia, & illic Sylue S. 2. Panor.
 supra citatum sequitur, contrarium cen
 seant. Dixerim autem non tantam esse
 persuasionem de acquisitione simonica
 rei spiritualis, quod nulla sit iure diuino;
 tum q; licet dans pretium peccet contra
 naturam gratiæ; tamen dum id sua dat
 sponte, non videtur inhabilis subio de fie
 ri ad recipiendum; tum p;sertim, q; si
 iure diuino nulla esset, nullatenus posset
 Papa super eo dispensare; & tamen com
 munis est omnium consensus, q; si alicui
 simoniacè cõferat beneficium, licet vter
 que p;ssimè faciat; collatio tñ teneat, vt
 artic. prox. disputabitur. Tenendo ergo,
 vt quã longissimè certius cenfeo, iure
 diuino iustam esse in simonia restitucio
 nem. Restat ad allegatum capitulũ respõ
 dere; quod non est facile. Alijs ergo p;æ
 termittis solutionibus due sunt, quæ alicui
 nus momentũ haberi possunt. Vna, q; si

qui tanquam pretium aliquid obulit p;e
 lato, sed tamen nullo expresse pacto do
 minium in ipsum non transfulerit; tunc
 quia restitucio non illi facienda est, sed
 ecclesiæ, potuit Pontifex illum eidem
 prelato indulgere, atque adeo ipsum è
 vinculo liberare. At verò mihi nullatenus
 fit probabile, posse ecclesiã con
 demnare quenquam ad pœnam ante cõ
 demnationem de crimine; & ideo neque
 illum qui pretium dedit, priuare suo iure
 potuit, quandiu eius lateret crimen. Ob
 idq; probè ait Adrianus loco citato, quo
 libet 9. Papam non posse restitutionem
 cuiquam remittere, quã faciendã est par
 ti, quã dedit, sed illam, quã faciendã est
 ecclesiæ. Quamuis, & hoc non profus
 improbabiliter potest ad textum applica
 ri; nam illi monachi mentales simoniaci
 cum dispensationem peterent, delictum
 suum prodebant. Quocirca iam ecclesiã
 poterat eos, qui dederant, eodem pretio
 multare, tribuereq; ecclesiæ, atque adeo
 restitutionem ei remittere, qui posside
 bat. At tamen ob id solutio hæc non om
 nino quadrat textui, q; illic Papa nullum solum
 indulgentiæ beneficium apparet cõferri quã re,
 sed profus id respondere, quod est de curpa
 iure. Alia ergo est solutio Adriani loco citat.
 tato, quæ profecto attentè p;specta, vt
 meum fert iudicium, perplacabit. An si
 quidem illic Pontificem nullatenus de
 cernere in simonia mentali non esse
 necessariam resignationem spirituum;
 aut temporalium restitutionem; imo
 contrarium docet, sed lectio quæ pun
 ctum, & commã ineptè collocat, erro
 rem generat. Vulgò nanque post narra
 tionem casus, responsum in duo diuisi
 tur, videlicet, vt post verbum, extendi
 fiat rubrica, & inde, quasi noua clausula
 sit, legatur. Et ad resignationem spiritua
 lium, & temporalium, quæ nullo pacto
 sed affectu animi p;cedente, in quo ca
 su delinquentibus sufficit per solam p;ni
 tentiam suo satisfacere creatori; eos pro
 simonia huiusmodi non teneri. Ita ut hoc
 ultimum verbum referatur ad p;ceden
 tia, scilicet non teneri ad resignationem
 temporalium, & spiritualium. Quod pro
 fecto Papa non apparet sensisse, qui erat ter legi
 Gregorius Nonus: Nam Gregorius pri
 mus, ut patet canone. Si quis neque i. q. i. tus re
 cõtrarium statuisse videtur, ubi admonetur
 quod